
Об утверждении Программы по подготовке, переподготовке кадров и повышению 
квалификации в области коммерциализации результатов научной и (или) 
научно-технической деятельности

Приказ и.о. Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 декабря 2015 
года № 721. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2 
февраля 2016 года № 12975
      В соответствии с подпунктом 7)  Закона Республики Казахстан от 31 статьи 4
октября 2015 года «О коммерциализации результатов научной и (или) 
научно-технической деятельности» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  по подготовке, переподготовке кадров и Программу
повышению квалификации в области коммерциализации результатов научной и (или) 
н а у ч н о - т е х н и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и .
      2. Комитету науки Министерства образования и науки Республики Казахстан (
Жолдасбаев С.Е.) в установленном законодательном порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление на 
официальное опубликование в периодических печатных изданиях и 
информационно-правовой системе «Әділет»;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «
Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 
Казахстан» для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых 
а к т о в  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования 
и  н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра 
образования и науки Республики Казахстан Балыкбаева Т.О.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      министра образования и науки               Т. Балыкбаев



У т в е р ж д е н а  п р и к а з о м     
и с п о л н я ю щ е г о  о б я з а н н о с т и   
М и н и с т р а  о б р а з о в а н и я  и    
н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
от 31 декабря 2015 года № 721
   Программа по подготовке кадров в области коммерциализации
  результатов научной и (или) научно-технической деятельности*

Наименование тем Количество часов

1 Изучение нормативных правовых актов в области коммерциализации. Зарубежный и 
казахстанский опыт.

12

2 Новые технологии в развитии общества и экономики. 6

3 Подходы к определению технологии и инновации. Инновационный процесс. 6

4 Мировые модели развития инноваций. Линейные и сетевые модели. 
Научно-технологическая политика.

12

5 Менеджмент в инновационном предпринимательстве 12

6
Трансфер и коммерциализация результатов научной и (или) научно-технической 
деятельности.

6

7 Оценка коммерциализуемости результатов научной и (или) научно-технической 
деятельности.

12

8 Выявление рыночного потенциала, научно-техническая и технологическая экспертиза 
Бизнес-модели.

6

9 Разработка стратегии коммерциализации технологии. Лицензирование технологий. 12

10 Создание спин-оф компаний на основе новых технологий. 6

11 Самостоятельная работа 24

Итого 114

* Подготовка кадров в области коммерциализации результатов научной и (или) 
научно-технической деятельности осуществляется в рамках программы бакалавриата 
по группам специальностей «Социальные науки, экономика и бизнес», «Технические 
науки и технологии», «Естественные науки» путем разработки интегрированных 
учебных программ.
Программа по переподготовке кадров в области коммерциализации
  результатов научной и (или) научно-технической деятельности

Наименование тем Количество часов

1 Зарубежный и казахстанский опыт коммерциализации технологий. 6

2 Новые технологии в развитии общества и экономики. 12

3 Подходы к определению технологии и инновации. Инновационный процесс. 6

4 Мировые модели развития инноваций. 6

5 Линейные и сетевые модели. Научно-технологическая политика.

6 Менеджмент в инновационном предпринимательстве. 6

7 Понятие и сущность трансфера и коммерциализации результатов научной и (или) 
научно-технической деятельности.

12

8 Самостоятельная работа 24



Итого 72

   Программа по повышению квалификации специалистов в области
          коммерциализации результатов научной и (или)
                научно-технической деятельности

Наименование тем Количество часов

1 Новые технологий в развитии общества и экономики. 6

3 Защита интеллектуальной собственности. Патентование в Республике Казахстан 
Международные патентные ведомства.

6

4 Оценка коммерциализуемости результатов научной и (или) научно-технической 
деятельности в Казахстане.

6

5 Разработка стратегии коммерциализации технологии. Лицензирование технологий. 6

6 Государственная поддержка коммерциализации результатов научной и (или) 
научно-технической деятельности в Республике Казахстан

6

7 Самостоятельная работа 6

Итого 36

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


